69 Gai. 1.3 (*cautum est, ut plebiscita universum populum tenerent: itaque eo modo legibus exaequata sunt*); cf. Liv. *perioch.* 11; Gell. 15.27.4; Plin. *nat.* 16.37; Inst. 1.2.4; D. 1.2.2.8.

70 See Drummond, *Rome in the Fifth Century* 1989, 223.

71 A) See Liv. 26.21.5 (*tribuni plebis ex auctoritate senatus ad populum tulerunt ut M. Marcello quo die urbem ovans iniret imperium esset*); Liv. 27.5.6–7 (*Muttines etiam civis Romanus factus, rogatione ab tribunis plebis ex auctoritate patrum ad plebem lata*); Liv. 27.7.6 (*dictator causam comitiorum auctoritate senatus, plebis scito, exemplis tutabatur: namque Cn. Servilio consule cum C. Flaminius alter consul ad Trasumennum cecidisset, ex auctoritate patrum ad plebem latum plebemque scivisse ut, quoad bellum in Italia esset, ex iis qui consules fuissent quos et quotiens vellet reficiendi consules populo ius esset*); Liv. 27.11.8 (*duo censores ut agrum Campanum fruendum locarent ex auctoritate patrum latum ad plebem est plebesque scivit*); Liv. 27.33.12–14 (*L. Atilius tribunus plebis ex auctoritate senatus plebem in haec verba rogavit: omnes Campani, Atellani, Calatini, Sabatini, qui se dederunt in arbitrium dicionemque populi Romani Q. Fulvio proconsuli, quosque una*

It is now possible, in light of these debates, to consider the *plebiscita* with a view to attempting a new solution to the riddle of their validity, in connection to the issue of the relations between tribunes and Senate.

secum dedidere, quaeque una secum dedidere, agrum urbemque, divina humanaque, utensiliaque sive quid aliud dediderunt, de iis rebus quid fieri velitis vos rogo, Quirites. plebes sic iussit: quod senatus iuratus, maxima pars, censeat, qui adsient, id volumus iubemusque; Liv. 34.53.1 (*exitu anni huius Q. Aelius Tubero tribunus plebis ex senatus consulto tulit ad plebem, plebesque scivit, uti duae Latinae coloniae una in Bruttios, altera in Thurinum agrum deducerentur*); Liv. 35.7.4–5 (*inde postquam professionibus detecta est magnitudo aeris alieni per hanc fraudem contracti, M. Sempronius tribunus plebis ex auctoritate patrum plebem rogavit, plebesque scivit, ut cum sociis ac nomine Latino creditae pecuniae ius idem quod cum civibus Romanis esset*); Liv. 39.19.3–7 (*eo referente de P. Aebutii et Hispalae Feceniae praemio, quod eorum opera indicata Bacchanalia essent, senatus consultum factum est, uti singulis his centena milia aeris quaestores urbani ex aerario darent; utique consul cum tribunis plebis ageret, ut ad plebem primo quoque tempore ferrent, ut P. Aebutio emerita stipendia essent, ne invitus militaret neve censor ei invito equum publicum adsignaret; utique Feceniae Hispalae datio, diminutio, gentis enuptio, tutoris optio item esset, quasi ei vir testamento dedisset; utique ei ingenuo nubere liceret, neu quid ei qui eam duxisset ob id fraudi ignominiaeve esset; utique consules praetoresque, qui nunc essent quive postea futuri essent, curarent, ne quid ei mulieri iniuriae fieret, utique tuto esset. id senatum velle et aequum censere, ut ita fieret. ea omnia lata ad plebem factaque sunt ex senatus consulto; et de ceterorum indicum impunitate praemiisque consulibus permissum est*); Liv. 42.21.4–7 (*hoc consensu patrum accensi M. Marcius Sermo et Q. Marcius Scilla, tribuni plebis, et consulibus multam se dicturos, nisi in provinciam exirent, denuntiarunt, et rogationem, quam de Liguribus deditis promulgare in animo haberent, in senatu recitarunt. sanciebatur, ut, qui ex Statellis deditis in libertatem restitutus ante kal. Sextiles primas non esset, cuius dolo malo is in servitum venisset, ut iuratus senatus decerneret, qui eam rem quaereret animadverteretque. ex auctoritate deinde senatus eam rogationem promulgarunt. priusquam proficiscerentur consules, C. Cicereio, praetori prioris anni, ad aedem Bellonae senatus datus est. is expositis, quas in Corsica res gessisset, postulatoque frustra triumpho, in monte Albano, quod iam in morem venerat, ut sine publica auctoritate fieret, triumphavit. rogationem Marciam de Liguribus magno consensu plebes scivit iussitque. ex eo plebiscito C. Licinius praetor consuluit senatum, quem quaerere ea rogatione vellet. patres ipsum eum quaerere iusserunt*); Liv. 45.35.4–5 (*paucos post dies Anicius et Octavius classe sua advecti. tribus iis omnibus decretus est ab senatu triumphus mandatumque Q. Cassio praetori, cum tribuni plebis ageret, ex auctoritate patrum rogationem ad plebem ferrent, ut iis, quo die urbem triumphantes inveherentur, imperium esset*). B) See, moreover, Liv. 35.20.9–10 (*sed his duobus primum senatus consulto, deinde plebei etiam scito permutatae provinciae sunt: Atilio classis et Macedonia, Baebio Brutti decreti*); Liv. 35.40.5 (*eodem hoc anno Vibonem colonia deducta est ex senatus consulto plebique scito*). C) See, finally, Cic. Sen. 4.11 (*qui consul iterum, Sp. Carvilio collega quiescente, C. Flaminius tribuno plebis, quoad potuit, restitit agrum Picentem et Gallicum viritum contra senatus auctoritatem dividenti*; see Val. Max. 5.4.5; Cato or. 2.10; Cic. Brut. 14.57; inv. 2.17.52; acad. prior. 2.13; leg. 3.8.20; Plb. 2.21.7–8); Liv. 21.63.3 (*invisus etiam patribus ob novam legem, quam Q. Claudius tribunus plebis adversus senatum atque uno patrum adiuvante C. Flaminius tulerat, ne quis senator cuive senator pater fuisset maritimam navem quae plus quam trecentarum amphorarum esset haberet – id satis habitum ad fructus ex agris vectandos, quaestus omnis patribus indecorus visus*); Liv. 38.36.7–9 (*de Formianis Fundanisque municipibus et Arpinatibus C. Valerius Tappo tribunus plebis promulgavit, ut iis suffragii latio – nam antea sine suffragio habuerant civitatem – esset. huic roga-*